



## Nadiele Pereira Pacheco

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/3462111655009779>

Última atualização do currículo em 16/05/2023

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Engenharia Florestal pela Universidade Federal do Amazonas (2008) e mestrado em Ciências Florestais e Ambientais pela Universidade Federal do Amazonas (2018). Atualmente é engenheira florestal do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal do Estado do Amazonas. Tem experiência na área de Recursos Florestais, com ênfase em Manejo Florestal e Regularização Ambiental, atuando principalmente nos seguintes temas: Bioeconomia, boas práticas, castanha-do-brasil, manejo/concessão florestal, cadeias de valor da sociobiodiversidade, reposição florestal, recuperação de área degradada, restauração florestal. Como também com elaboração, execução e gerenciamento de projetos e moderação e facilitação de eventos ( reuniões, oficinas, seminários, entre outros).

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil


Nome Nadiele Pereira Pacheco

### Dados pessoais

Nascimento 20/12/1985 - Manaus/AM - Brasil

CPF 836.598.202-10

### Formação acadêmica/titulação

- 2016 - 2018** Mestrado em Ciências Florestais e Ambientais.  
Universidade Federal do Amazonas, UFAM, Manaus, Brasil  
Título: Diversidade vegetal associada à castanheiras produtivas nas principais regiões produtoras do estado do Amazonas. Ano de obtenção: 2018  
Orientador: Nabor da Silveira Pio   
Co-orientador: Kátia Emídio da Silva  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2009 - 2010** Especialização em Engenharia de Segurança no Trabalho.  
Universidade do Estado do Amazonas, UEA, Manaus, Brasil  
Título: O PPP e os desafios na segurança e saúde do trabalho.  
Orientador: Charles Luiz Silva de Melo, MSc.
- 2004 - 2008** Graduação em Engenharia Florestal.  
Universidade Federal do Amazonas, UFAM, Manaus, Brasil  
Título: Indicadores de desempenho: o caso de serrarias portáteis operando na mesorregião do Alto Solimões  
Orientador: Sérgio Luiz Ferreira Gonçalves

### Formação complementar

- 2021 - 2021** Curso de curta duração em ISPN: REGULARIZAÇÃO DE AGROINDÚSTRIAS - AÇÁI E BEBIDAS EM GERAL. (Carga horária: 40h).  
SENAI - Departamento Regional do Mato Grosso do Sul, SENAI/DR/MS, Campo Grande, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em ISPN: Regularização de Agroindústrias - cocos, castanhas e similares - INI.. (Carga horária: 40h).  
SENAI - Departamento Regional do Mato Grosso do Sul, SENAI/DR/MS, Campo Grande, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Organização e fomento de Cadeias de Valor (Value Links). (Carga horária: 40h).  
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, MAPA/DF, Brasília, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em O desenvolvimento do modelo de Negócios Verdes (Canvas, gestão financeira). (Carga horária: 40h).  
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, MAPA/DF, Brasília, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em O empreendimento Desenvolvimento Organizacional Participativo -DOP CEFE. (Carga horária: 40h).  
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, MAPA/DF, Brasília, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em A facilitação de processos participativos e capacitação de capacitadores. (Carga horária: 40h).  
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, MAPA/DF, Brasília, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Análise de gênero em cadeias de valor. (Carga horária: 32h).  
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, MAPA/DF, Brasília, Brasil

- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Gestão Sócioambiental e a diferenciação nos mercados. (Carga horária: 40h).  
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, MAPA/DF, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Gestão de Projetos. (Carga horária: 10h).  
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, BNDES, Rio De Janeiro, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Curso de Atualização sobre o Receituário Agrônomo. (Carga horária: 40h).  
Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal do Estado do Amazonas, IDAM, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Capacitação em Monitoramento de Resultados e Impactos. (Carga horária: 12h).  
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, BNDES, Rio De Janeiro, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Capacitação da rede de ATER sobre a metodologia do Prog. Ater Mais Gestão. (Carga horária: 32h).  
Instituto Intern. de Educação do Brasil, IEB, Belem, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDADE A TRAVÉS DEL MANEJO ECOLÓGICAMENTE RESPON. (Carga horária: 60h).  
ORGANIZACION DEL TRATADO DE COOPERATION AMAZÓNICA, OTCA, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Capacitação de Assistência Técnica Rural. (Carga horária: 16h).  
Companhia Nacional de Abastecimento, CONAB, Brasília, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Construção intelectual e prática de projetos de pesquisa científica. (Carga horária: 18h).  
Universidade Federal do Amazonas, UFAM, Manaus, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Sistema Nacional de Cadastro Ambiental Rural - SICAR. (Carga horária: 30h).  
Instituto Brasileiro de Administração Municipal, IBAM, Rio De Janeiro, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Cadastro Ambiental Rural. (Carga horária: 40h).  
Universidade Federal de Lavras, UFLA, Lavras, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Economia para REDD+. (Carga horária: 32h).  
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, GIZ, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Introdução ao Direito Ambiental na Gestão Pública. (Carga horária: 12h).  
Centro de Educação Tecnológica do Amazonas, CETAM, Manaus, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Mercado e Marketing do Empreendimento Rural. (Carga horária: 28h).  
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, GIZ, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Gestão de projetos. (Carga horária: 16h).  
Orbi RH Treinamento e Desenvolvimento, ORBI RH, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Boas Práticas de Manejo para a Cultura do Açaí. (Carga horária: 24h).  
Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal do Estado do Amazonas, IDAM, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Manejo de Riscos e Oportunidades Climáticas - MRO. (Carga horária: 24h).  
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, GIZ, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Boas Práticas de Manejo para a Cultura do Açaí. (Carga horária: 24h).  
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Amazônia Ocidental, EMBRAPA, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em APG Middle Amana-key. (Carga horária: 50h).  
Amana-key, AMANA-KEY, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em CURSO DE MANEJO DA CULTURA DO CACAU. (Carga horária: 40h).  
COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA, CEPLAC, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Análise de cadeias produtivas, organização de arra. (Carga horária: 88h).  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Capacitação em Gestão de Conflitos. (Carga horária: 16h).  
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, SDS, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Políticas Públicas de Apoio a Comercialização de P. (Carga horária: 102h).  
Ministério do Meio Ambiente, MMA, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Avaliação de Imóveis Rurais. (Carga horária: 20h).  
Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia, IBAPE, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Promoção de CdV: Value Links Biodiversidade. (Carga horária: 48h).  
Gesellschaft Für Technische Zusammenarbeit, GTZ, Alemanha
- 2004 - 2007** Inglês. (Carga horária: 405h).  
Instituto Cultural Brasil Estados Unidos, ICBEU, Brasil
- 2004 - 2005** Extensão universitária em Engenharia Florestal. (Carga horária: 1200h).  
Universidade Federal do Amazonas, UFAM, Manaus, Brasil, Ano de obtenção: 2005
- 1999 - 2000** Extensão universitária em Administrador de Aplicativos. (Carga horária: 144h).  
Centro de Treinamento Profissional Dados School, DADOS, Brasil

## Atuação profissional

### 1. SEDECTI - SEDECTI

Vínculo  
institucional

**2022 - 2023** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessora Técnica, Regime: Parcial

### 2. Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal do Estado do Amazonas - IDAM

Vínculo

## institucional

- 2023 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Engenheira Florestal , Carga horária: 40, Regime: Integral
- 2017 - 2017** Enquadramento funcional: Diretora Assist. Técnica e Extensão Florestal , Carga horária: 40, Regime: Integral
- 2017 - 2022** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe de departamento de Assistência Técnica , Carga horária: 40, Regime: Integral

### 3. Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal do Estado do Amazonas - IDAM

#### Vínculo institucional

- 2013 - 2017** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe de Departamento , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Atuação na prestação de assistência técnica e extensão florestal nos setores florestal madeireiro, não madeireiro, animais silvestres, agroecologia e produção orgânica.
- 2010 - 2013** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Gerente , Carga horária: 40, Regime: Integral  
Outras informações:  
Atuação na Gerência de Apoio à Produção Florestal Não-madeireira, prestando Assistência Técnica e Extensão Florestal ao Povos, Comunidade Tradicionais e Agricultores Familiares (PCTAF's) nos municípios do Estado do Amazonas, apoio às associações e cooperativas buscando o fortalecimento do processo de organização social, buscando a promoção e disseminação das boas práticas do manejo das espécies florestais Não-Madeireiras entre outros.

### 4. Instituto Dignidade para Todos - IDPT

#### Vínculo institucional

- 2009 - 2010** Vínculo: Funcionária , Enquadramento funcional: Técnica Nível Superior - Engenheira Florestal , Carga horária: 40, Regime: Integral  
Outras informações:  
A Oscip terceirizava para o Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal do Estado do Amazonas - IDAM, no qual tinha como função a prestação de Assistência Técnica e Extensão Florestal para povos, comunidades tradicionais e agricultores familiares - PCTAFs na Gerência de Apoio à Produção Florestal Não-madeireira.

### 5. Gesellschaft Fur Technische Zusammenarbeit - GTZ

#### Vínculo institucional

- 2008 - 2008** Vínculo: Consultoria , Enquadramento funcional: Consultora, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Prestação de serviços para aplicação da Metodologia Value Links, cadeia de valor para 3 produtos da sócio biodiversidade nos municípios de Boca do Acre - AM e Porto Velho, Vila de Nova Califórnia - RO

### 6. Agência de Florestas e Negócios Sustentáveis do Amazonas - AFLORAM

#### Vínculo institucional

- 2006 - 2007** Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Auxílio na elaboração de Planos de Manejo , Carga horária: 25, Regime: Dedicção exclusiva

## Produção

### Produção bibliográfica


#### Artigos completos publicados em periódicos

- doi:** PACHECO, Nadiele Pereira; SILVA, K. E.; PIO, N. S.; MATOS, F. D. A.; VASCONCELOS, R. S. PLANT DIVERSITY ASSOCIATED WITH PRODUCTIVE BRAZIL NUT TREES IN THE LEADING PRODUCING REGIONS IN THE AMAZONAS. FLORESTA (ONLINE) (CURITIBA) , v.4, p.928 - 936, 2021.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

- GONCALVES, S. L. F.; PACHECO, Nadiele Pereira  
III Seminário Nacional de Ciências do Ambiente e Sustentabilidade na Amazônia In: [http://seminariodoambiente.ufam.edu.br/2014/wa\\_files/ANAIS.pdf](http://seminariodoambiente.ufam.edu.br/2014/wa_files/ANAIS.pdf), 2014, Manaus. SICASA 2014. , 2014. v.3. p.479 -

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

-  PACHECO, Nadiele Pereira; LEMOS, P. F.; FONSECA, A. S.; SANTOS, B. R. Entalhe na Madeira In: IX AMAPET- Encontro dos Grupos PETS da UFAM, 2005, Manaus. Anais do IX AMAPET. Manaus: Organização do Evento, 2005.

2. 🌟 **PACHECO, Nadiele Pereira**  
Plantar para Conservar In: IX AMAPET, 2005, Manaus.  
**Anais do IX AMAPET.** Manaus: Organização do evento, 2005.

#### Demais produções bibliográficas

1. **PACHECO, Nadiele Pereira**  
**Normas e Procedimentos Técnicos para a Elaboração e Execução de Manejo Florestal Sustentável em Pequena Escala.** Apostila. , 2014. (Outra produção bibliográfica)
2. **PACHECO, Nadiele Pereira**  
**Boas Práticas de Produção Sustentável no Amazonas.** Manual. , 2013. (Outra produção bibliográfica)
3. **PACHECO, Nadiele Pereira; SALVADOR, M.**  
**Boas Práticas de Coleta e Extração do Óleo de Andiroba.** Cartilha. , 2011. (Outra produção bibliográfica)
4. **PACHECO, Nadiele Pereira; SALVADOR, M.**  
**Orientações para as Boas Práticas de Manejo da Castanha-do-Brasil.** Cartilha. , 2011. (Outra produção bibliográfica)
5. **PACHECO, Nadiele Pereira**  
**Diretrizes técnicas para boas práticas de manejo florestal não madeireiro da espécie Bertholletia Excelsa.** Diretrizes técnicas. , 2010. (Outra produção bibliográfica)
6. 🌟 **GONCALVES, S. L. F.; BARROS, Q. S.; PACHECO, Nadiele Pereira; SALVADOR, M.**  
**Uma Iniciativa para a produção florestal não-madeireira no Corredor Central da Amazônia.** Série Corredores Ecológicos. Brasília:MMA/SBF, 2009. (Outra produção bibliográfica)

#### Produção técnica

#### Demais produções técnicas

1. **PACHECO, Nadiele Pereira**  
**Unidade de Produção Familiar - UPF,** 2019. (Maquete)
2. **PACHECO, Nadiele Pereira**  
**Assistência Técnica e Extensão Florestal,** 2017. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)
3. **PACHECO, Nadiele Pereira; REIS, L.**  
**Cadastro Ambiental Rural,** 2015. (Extensão, Curso de curta duração ministrado)
4. 🌟 **PACHECO, Nadiele Pereira**  
**O manejo de castanha-do-Brasil no Estado do Amazonas,** 2013. (Outro, Editoração)
5. **PACHECO, Nadiele Pereira**  
**Boas Práticas de Coleta e Extração do Óleo de Andiroba,** 2010. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)
6. **PACHECO, Nadiele Pereira**  
**Boas Práticas de Manejo da Castanha do Brasil,** 2010. (Extensão, Curso de curta duração ministrado)
7. **PACHECO, Nadiele Pereira**  
**Orientações para as Boas Práticas de Manejo da Castanha do Brasil,** 2010. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 16/05/2023 às 18:21:48.